ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 09 июля 2019 года 

Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Кудашкина А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тольятти Суханова Н.А., 

защитника – адвоката Серазитдинова Р.Ш., представившего удостоверение №, ордер № НО Коллегии адвокатов № «Центральная»,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Забалуевой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

-в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес>, точное место не установлено, умышлено, незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство – дезоморфин, в значительном размере массой по сухому остатку 0,086 грамм, который умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил во флаконе во внутреннем левом кармане своей куртки до задержания.

В этот же день в 18 часов 10 минут около 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято из внутреннего левого кармана куртки последнего, незаконно изготовленное и незаконно хранимое наркотическое средство - дезоморфин массой по сухому остатку 0,086 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около какой-то стройки в лесном массиве, по 

<

адрес>, без цели сбыта, кустарным способом для личного потребления изготовил наркотическое средство – дезоморфин, часть которого употребил, оставшуюся часть хранил во флаконе во внутреннем левом кармане своей куртки до задержания. В этот же день на 

<

адрес>, был задержан, доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых дезоморфин был у него изъят, упакован в пакет, составлен протокол изъятия.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показания инспектора ФИО8 МВД России по 

<

адрес> свидетеля - ФИО4, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут около 

<

адрес> был задержан ФИО1 у которого при себе не было документов удостоверяющих личность и который был по внешнему виду, приметам был похож на лицо, совершившее кражи по материалам проверки имеющихся в отделе полиции, был доставлен в ОП № У МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых, ФИО1 пояснил, что в левом внутреннем кармане его болоньевой куртки в пластиковом пузырьке находится наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил около стройки в лесном массиве по 

<

адрес> для себя. В присутствии понятых в левом внутреннем кармане болоньевой куртке ФИО1 был обнаружен и изъят пластиковый пузырек белого цвета с жидкостью внутри, был помещен в конверт белого цвета, оклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором понятые, в том числе и ФИО1 поставили свои подписи. Был составлен протокол личного досмотра, где ФИО1 и понятые, после ознакомления расписались.

По существу соответствующие показания дал и понятой - свидетель ФИО5 

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух понятых в левом внутреннем кармане болоньевой куртки черного цвета ФИО1, был обнаружен и изъят пластиковый пузырек с жидкостью внутри (л.д.6). 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, жидкость массой 1,120 г, по сухому остатку, массой 0,086 г, во флаконе, изъятом у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В результате исследования израсходовано 0,340 г жидкости ( 0,026 г. сухого вещества), содержащей дезоморфин (л.д.8)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,060 г., изъятое согласно сопроводительному документу у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В результате исследования израсходовано 0,030 г. вещества, содержащего дезоморфин (л.д.54-55). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся: наркотическое средство дезоморфин в пакетике из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором, и пустой флакон из полимерного материала белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 (л.д.57-58).

В данном конкретном случае вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, в том числе и показаниями самого подсудимого, данных ими в процессе предварительного и, подтвержденных им в процессе судебного следствия, которые суд признает достоверными, поскольку эти показания подсудимого подтверждаются указанной выше совокупностью других доказательств.

Эти показания даны подсудимым в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в том числе с соблюдением права на защиту, в присутствии своего защитника, то есть фактически в условиях исключающих какое - либо незаконное воздействие на него. 

С учетом установленных обстоятельств действия подсудимого ФИО2, следует квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства соседями характеризуется положительно, вину признал, совершил преступление небольшой тяжести, раскаялся. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд считает возможным учесть данные, положительно характеризующие подсудимого ФИО2, признание им вины, раскаяние, семейное положение, наличие заболеваний, в том числе хронических. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО2 суд признает смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личность виновного суд считает, что состояния опьянения не повлияло на поведение подсудимого ФИО2 при совершении преступления, в связи с чем не признает его в качестве обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ.

С учетом смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств суд назначает ФИО2 наказание по правилам ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств совершенного подсудимым, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания, будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, обстоятельствам его совершения, способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимого.

С учетом, указанных выше смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку в данном случае его исправление еще возможно и без изоляции от общества.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев.

Обязать ФИО2 явиться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления этого специализированного государственного органа места жительства, в установленные органом дни, являться в указанный орган для регистрации, после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога на предмет необходимости лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакет прозрачного цвета с пустым флаконом из полимерного материала белого цвета, с наркотическим средством - дезоморфин, массой по сухому остатку 0,086 гр. (квитанция №), хранящееся в камере хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна. 

Судья: А.И. Кудашкин 

Подлинный документ находится в деле № года (63RS0№-44) в Центральном районном суде 

<

адрес>.